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on siiski lootust, et ta kevadel taastub. 
Suurelehise hortensia õiepungad kas-
vavad sügisel, ent neid tekib ka järg-
misel kevadel noortele võrsetele, mis-
tõttu võib pärast ränka talve õitsemi-
ne jääda kesiseks. Suurelehised vajavad 
hoolt rohkem kui aed- või puishorten-
siad, ent nende ilu on ka vaeva väärt. 
Istutuskoht tasub kindlasti multšida 
tammelehtedega või turbaga, see suu-

rendab nende ellujäämise võimalusi. 
Kevadel tasub taimi hortensiatele mõel-
dud väetisega turgutada.

Ronijad

Kõik hortensiad ei pea kasvama peenral 
või potis. Nende hulgas on ka paar väga 
toredat roniva kasvukujuga liiki, kes so-
bivad katma ilmetuid seinu, müüre või 
varjama ebasoovitavaid vaateid, samu-

ti ronima teiste kõrgete puude laasunud 
tüvele. Nad on küll aeglasekasvulised, 
eriti alguses, ent tulemus on ootamist 
väärt. Ronival hortensial (Hydrangea 
anomala) on valged lamedad õisikud, 
harilikul lõhikhortensial (Schizophrag-
ma hydrangeoides) on aga roosade õitega 
sort, samuti on saadaval hõbedaste leh-
tedega sort «Moonlight». Ronijate kiitu-
seks tuleb öelda, et neil on meeldiv, õh-
tuhämaruses tugevnev lõhn, samuti on 
nad kaunid ka sügisel, mil nende lehed 
kuldkollaseks muutuvad. Roniv horten-
sia sobib suurepäraselt kasvama põhja-
küljele varju, kus suurem osa põõsaku-
julistest hortensiatest edeneda ei taha.

Siiski on ronivate hortensiate puhul 
üks asi, mida jälgida – nad on küll aeg-
lased, ent väga tugevad. Seetõttu tuleb 
neile valida kasvukoht, kus nad saavad 
segamatult toimetada. Nii ei sobi nad 
kasvama puitfassaadile ega krohvitud 
maja seinale, sest suudavad oma roni-
juurtega sinna nii tugevasti kinnituda, 
et eemaldada saab neid vaid koos lau-
dise või krohviga. Nii tuleks neile kind-
lasti rajada fassaadist 15–20 sentimeet-
ri kaugusele võrestik, millele nad võivad 
kinnituda. Selline õhuvahe laseb ka fas-
saadil tuulduda, samuti on remondi kor-
ral lihtsam eemaldada taimetugi kui ha-
kata fassaadi lõhkuma.

H
ortensiad eelistavad kasva-
miseks poolvarjulist kasvu-
kohta ning niisket ja vilja-
kat mulda, ent saavad pii-
sava mullaniiskuse korral 
hakkama ka lauspäikeses. 

Suurele veevajadusele vihjab ka nende 
ladinakeelne nimi – Hydrangea. Kuivas 
ja liivases lahjas mullas hortensiad ede-
neda ei taha, õitsemise vähesus või selle 
puudumine on tavaliselt märk veenap-
pusest. Põuastel suvedel tuleb taimi 
kindlasti kasta, sest neil on suured le-
hed ja pinnalähedane juurestik. Ühe tai-
me kohta arvestatakse kastmiskorraks 
umbes 30–40 liitrit vett. Teada tasub ka 
seda, et taimed võistlevad vee ja toit-
ainete pärast teiste taimedega, seepä-
rast ei taha hortensiad kasvada ka teis-
te puude all.

Ettevaatlik tasub olla hortensia-
te väetamisega, selle tulemusena liiga 
pikaks kasvanud võrsed ei jaksa suu-
ri õisikupalle püsti hoida ja painduvad 
maha. Mullareaktsioon võiks olla ha-
pukas, siis on lisaks uhkele õitsemisele 
oodata ka uhket sügisvärvide paraadi. 
Happesuse tõstmiseks võib mullale lisa-
da kohvipaksu või punasesõstra mahla-
jääke, aluselisel mullal jäävad horten-
siad kiduraks.

Põõsas või puu?

Kõige levinumad on aed- ja puishorten-
siad, kes on meil külma- ja talvekindlad. 
Neil on lihtne vahet teha õisiku kuju jär-
gi – puishortensia õisikud on pealt üma-
rad nagu poolkerad, aedhortensial aga 
terava tipuga torbikukujulised õisikud. 
Aedhortensia (Hydrangea paniculata) 
teeb eriti väärtuslikuks see, et ta õitseb 
ajal, mil teisi õitsvaid põõsaid naljalt ei 
leia ning püsikutestki on enamik juba 
õitsemist lõpetamas. Tema sortide hul-
gast leiab selliseid, kelle õisikud on põ-
nevalt muutuva värviga, alustades val-
gena ja omandades aja jooksul erinevaid 
toone roosadest punakateni. Mõnedel 
sortidel on aga rohekasvalged õisikud.

Aedhortensiad on seisukindlate 
vartega, mistõttu saab neist kujundada 
puukujulise tüvihortensia. Esmalt tuleb 
valida püstine oks, millest saab tulevi-
kus tüvi, ning sellelt lõigatakse maha ka 
alumised oksad. Samuti eemaldatakse 
kõik teised tulevase tüve kõrval kasva-
vad oksad. Tüveks valitud oks toesta-
takse ja kevaditi lõigates saab mõne aas-
taga kujundada väikese ja uhkelt õitsva 
ümara võraga puukese. Just lõikamine 
on hortensiate puhul hästi oluline, sest 
tagasi lõikamata taimed ei kasvata uh-
keid õisikuid. Taim küll õitseb, ent õitse-
mine jääb kesiseks. Lõikamise õige aeg 
on kevadel ning siis jäetakse oksale al-
les 3–4 punga.

Tugevalt lõigatakse aga tagasi puis-
hortensiad (Hydrangea arborescens), neil 
jäetakse alles kaks-kolm pungapaari. 
Puishortensiatest puud kujundada ei 
õnnestu, kuigi nimi sellele justkui vii-
taks. Lõikamine on aga oluline, et taim 
kasvataks tugevad võrsed, mis suuda-
vad vastu panna suurte õisikupallide 
raskusele. Nimelt pole haruldane vaate-
pilt, kus meie aedades levinud valkjate 
õitega «Annabelle’i» õisiku läbimõõt on 
kuni 30 cm. Kujutage ette, kui tugevad 
peavad olema varred, mis neid õisikuid 
vihmarasketena kandma peavad! Ena-
masti nad seda ei suuda ja nii kipuvad-
ki puishortensiad pärast tugevaid sügis-
vihmasid lamanduma.

Väga ahvatlevate ümarate ja vär-
viliste õisikupallidega on suurelehised 
hortensiad (Hydrangea macrophylla). 
Nende külmataluvus on meil piiri peal. 
Kui soovite nad istutada aiamulda, ta-
sub valida soe ja põhjatuulte eest kaits-
tud kasvukoht. Kui taim sellises ko-
has külma- ja talvekahjustusi saabki, 

Vähe on puittaimi, kelle 
tähetund saabub suve 
teisel poolel ja kes õitseksid 
nii ennastunustavalt kui 
hortensiad. Nende heledad 
uhked õisikud tõusevad 
eriti hästi esile augustikuu 
sumehämaratel õhtutel, 
muutes aia ruumilisemaks.
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Miks sinine hortensia 
roosaks muutub?
Rikkalikuks õitsemiseks vajavad hortensiad 
vett ja piisavalt toitaineid. Eriti tundlikud on 
selles osas suurelehised hortensiad. Prob-
leemi aitab leevendada neutraliseerimata 
turba lisamine, ent abiks on ka kastmisväe-
tised, millele on lisatud mulla hapestajaid. 
Oluline on metallisoolade olemasolu mul-
las. Kui algul siniste õitega suurelehised 
hortensiad osutuvad järgmisel aastal hoo-
pis roosaks, tasub neile anda alumiiniumi-
ühendeid sisaldavat pulberväetist, mis lisa-
takse kastmisveele. Piisab, kui hortensiaid 
väetada kord kuus, üleväetamine muudab 
taimed talveõrnaks.

Hortensia rõõmustab silma priskete õiepallidega eeldusel, et taimel on piisavalt vett.

Hortensiad eelistavad kasvamiseks 
poolvarjulist kasvukohta ning niisket ja 
viljakat mulda.

Puishortensia «Annabelle» õisikud võivad olla kuni 30 cm läbimõõduga.  FOTOD: INGRID SEMBACH-HÕBEMÄGI

Hortensiatest saab luua pilkupüüdva 
heki. 

Suureõieline hortensia «Luua roosa».

Hortensia –
suvelõpu pilgupüüdja


